
 

COMUNE DI FOZA 
PROVINCIA DI VICENZA 

COPIA 

 

Registro Generale n. 1 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

N. 1 DEL 31.03.2025 

 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

 

 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di marzo, il Sindaco ORO BRUNO 

 

 

DECRETA 

PREMESSO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL 2019-2021 del Comparto 

Funzioni Locali, applicabile al personale degli Enti Locali, che ha introdotto la disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione, prevedendo, in particolare che: 

▪ ai sensi dell'articolo 16 "Incarichi di elevata qualificazione" del citato CCNL 11 novembre 

2022 "Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata 

autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 

esigenze organizzative. Ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a 

termine di EQ, conferito in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali posizioni 

richiedono: 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni 

specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; 

responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti 

ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, implicante anche la firma del 

provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle amministrazioni; 

- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da 

un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo 

svolgimento di attività di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni 

organizzativamente articolate di significativa importanza e responsabilità e/o di funzioni ad 

elevato contenuto professionale e specialistico, implicanti anche attività progettuali, 

pianificatorie e di ricerca e sviluppo; 

Oggetto: INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA) CONFERMA NOMINA DEL RESPONSABILE 

DELL'AREA TECNICA E DESIGNAZIONE SOSTITUTO PER ASSENZA 

O MOMENTANEO IMPEDIMENTO DALL’ 01.04.2025 E  FINO AL 

30.06.2029 



 

Pag. 2 

 

▪ ai sensi dell'articolo 18 “Conferimento e revoca degli incarichi EQ” del citato CCNL dell’11 

novembre 2022 gli incarichi di EQ, previa determinazione di criteri generali da parte degli 

enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni con atto 

scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità. Per il conferimento 

degli incarichi in oggetto gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere 

- della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, 

delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui 

all’art. 16 del presente CCNL. 3. Gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza 

con atto scritto e motivato, in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in 

conseguenza di valutazione negativa della performance individuale; 

▪ all’art. 19 che “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di 

responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 

sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai 

sensi dell’art. 16 del presente CCNL”; 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 53 del 27.09.2024 il Comune di Foza ha approvato il 

“Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di elevata 

qualificazione (ex posizioni organizzative) e per l'attribuzione dell’indennità di risultato”, 

aggiornato al CCNL 16 novembre 2022, che ha interamente sostituito il precedente; 

 

VISTO il proprio precedente decreto n. 10 del 30.09.2024 

CONSIDERATO che è necessario confermare il conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) dell’Area Tecnica al fine di garantire la continuità 

dell’azione amministrativa dell’Ente fino alla fine del mandato amministrativo, secondo il 

Regolamento di cui alla suddetta Deliberazione, precisando, in particolare le sostituzione del 

Responsabile in caso di assenza o momentaneo impedimento dello stesso; 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 30.12.2019, esecutiva, si 

sono disposte modifiche alla struttura organizzativa comunale e alla pianta organica, definendo 

tre Aree organizzative (cui corrispondono tre distinte posizioni organizzative) e riallocando tra 

le varie Aree i servizi e gli uffici assegnati; in particolare, l’Area tecnica comprende i seguenti 

servizi: Servizio Urbanistica – Edilizia privata (compresa edilizia produttiva); Servizio Lavori 

pubblici; Servizio manutenzioni – gestione magazzino e coordinamento squadra operai; 

Servizio Patrimonio-Guardia Boschiva; Servizio Polizia locale; Servizio Ecologia, Ambiente e 

Cave; U.O. di Protezione civile comunale; 

RICHIAMATO l’art 4 del “Regolamento per il conferimento, la revoca e la graduazione degli 

incarichi di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) e per l'attribuzione 

dell’indennità di risultato” il quale prevede che “Il conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione (EQ) avviene con decreto del Sindaco per un periodo massimo non superiore a 

3 anni (ex art. 18, comma 1, CCNL 16/11/2022), sulla base dei criteri definiti dal presente 

Regolamento, con atto scritto e motivato”; 

RITENUTO, pertanto, di conferire l’incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione 

Organizzativa) dell’Area Tecnica dal 01.04.2025 fino al 30.06.2029 all’Arch. Cunico Luciano, 

Funzionario Tecnico (ex cat. D, posizione economica D3) in servizio presso codesto Ente a 

tempo parziale 18h/36h; 



 

Pag. 3 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 20.12.2006 con la quale sono 

stati stabiliti i criteri per la corresponsione dell'indennità di posizione e di risultato ai 

responsabili dei servizi; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del 

Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. DI CONFERMARE  l’incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) 

dell’Area Tecnica dall’ 01.04.2025 fino al 30.06.2029 all’Arch. Cunico Luciano, 

Funzionario Tecnico (ex cat. D, posizione economica D3) in servizio presso codesto 

Ente a tempo parziale 18h/36h; 

 

2. DI CONFERMARE che al suddetto Responsabile d'Area sia attribuita l'indennità di 

posizione annua di € 5.000,00 lordi, da rapportare naturalmente al periodo di 

conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione; 

 

3. DI DARE ATTO che, nella gestione dei servizi di propria competenza, il Responsabile 

d'Area ha facoltà di ricorrere all'istituto di carattere generale della delega, per serie o 

singola pratica, affidando altresì a personale, inquadrato nell'unità organizzativa di 

riferimento, appartenente alle categorie D e C, la gestione di un determinato Ufficio. Il 

dipendente delegato, in via continuativa o per determinate pratiche, assumerà le funzioni 

del Responsabile del procedimento di cui agli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e come tale 

avrà la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 

procedimento; la delega è ammissibile volta a volta per singoli provvedimenti, in base 

al disposto dell'art. 5, comma 1, della L. 241/1990; non è ammessa la delega della 

funzione (art. 17, comma 1 bis D.lgs. 30.03.2001, n. 165; art. 4, commi 5-6. reg. com. 

ordinamento struttura organizzativa); 

 

4. DI ATTRIBUIRE in caso di momentaneo impedimento o assenza dal servizio del 

Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni vicarie all’Ing. Guerriero Alessia; 

 

5. DI NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti interessati; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line e 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL SINDACO  

F.to ORO BRUNO 


